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Projekte kultureller Bildung an Oberschulen

Wortlaut der Kleinen Anfrage 3152 vom 16.09.2013:
Im Frühjahr 2013 wurde ein Programm zur Förderung der kulturellen Bildung an Oberschulen aus ESF-Mitteln durch das Wissenschafts- und Kulturministerium sowie vom Bildungsministerium initiiert. Dafür sollten 1,6 Mio. Euro bereitgestellt werden. In einem zweistufigen Verfahren konnten zunächst die Schulen ihre Projektideen einreichen. In einem zweiten Schritt sollten sich dann Künstler und Kultureinrichtungen auf die Projektideen bewerben. Die Projekte sollten mit dem Beginn des Schuljahres 2013/2014 starten. In der Sitzung des Bildungsausschusses vom 5. September 2013 hat die Ministerin Frau Dr. Münch den Mitgliedern berichtet, dass eine Bewilligung der Projekte noch nicht erfolgte, weil gegenwärtig noch eine Prüfung der ESF-Mittel in ihrem Hause stattfinde. Solange es die Prüfung nicht erfolgreich abgeschlossen sei, können keine Projekte bewilligt werden.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Welche Schulen haben Projektanträge für kulturelle Bildung eingereicht? (Bitte mit Antragsdatum und nach Schulamtsbezirken aufschlüsseln)
2. Wie viele Künstler und Kultureinrichtungen haben sich auf die Projektideen beworben?
3. Zu welchem Datum sollten diese Projekte starten? (Bitte für jeden Projektantrag angeben)
4. Bei wie vielen Projekten hätte eine Bescheidung schon erfolgen müssen, um diese wie geplant durchführen zu können?
5. Welche Maßnahmen hat die Landesregierung unternommen, damit keines der Projekte aufgrund der verzögerten Bewilligung abgesagt werden muss?
6. Hat sich die Landesregierung vor der Verkündung des Programms im April 2013 von den zuständigen europäischen Behörden bestätigen lassen, dass ein solches Programm im Einklang mit den europäischen Förderkriterien steht? Falls ja, in welcher Form geschah dies? Falls nein, wieso nicht?
7. Mit welcher Begründung und welcher Zielstellung wird diese Prüfung durchgeführt?
8. Seit wann wird die Prüfung durchgeführt?
9. Wie wurden die Schulen, Künstler und Kultureinrichtungen informiert, dass die Verschiebung der Bewilligung aufgrund einer Prüfung der ESF-Mittel zustande kommt?


10. Zu welchem Zeitpunkt können die Schulen, Künstler und Kultureinrichtungen mit einer Bescheidung ihrer Projekte rechnen?

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen: Im April 2013 vereinbarten das Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur (MWFK) und das Ministerium für Bildung, Jugend und Sport (MBJS), für das Schuljahr 2013/2014 zusätzliche Mittel aus dem Europäischen Sozialfonds (ESF) in Höhe von 1,6 Mio. Euro für Projekte der kulturellen Bildung bereitzustellen. Im Rahmen des ESF-geförderten Programms des Bildungsministeriums „Initiative Oberschule“ (IOS) sollen die brandenburgischen Oberschulen verstärkt Projekte zur kulturellen Bildung durchführen können. Das Förderprogramm IOS dient der Verwirklichung des spezifischen Ziels des Operationellen Programms (OP) des Landes Brandenburg für den ESF „Verbesserung der Ausbildungs- und Berufsfähigkeit junger Menschen (...)“FN1. In diesem Kontext müssen die Inhalte der einzelnen Projekte, auch die der kulturellen Bildung, stehen, um förderfähig zu sein. Verantwortlich für die Umsetzung des Programms sind die drei sog. IOS-Regionalpartner Potsdam, Süd (in Cottbus) und Eberswalde. Projekte der kulturellen Bildung konnten die Oberschulen für das Schuljahr 2013/2014 bei ihrem zuständigen Regionalpartner im Rahmen eines Interessenbekundungsverfahrens anmelden. Nach Projektauswahl durch die IOS-Regionalpartner sollen die einzelnen Projekte im Wege einer öffentlichen Ausschreibung ausgeschrieben werden.

Frage 1: Welche Schulen haben Projektanträge für kulturelle Bildung eingereicht?
(Bitte mit Antragsdatum und nach Schulamtsbezirken aufschlüsseln)

Frage 3: Zu welchem Datum sollten diese Projekte starten? (Bitte für jeden Projektantrag angeben)

Zu den Fragen 1 und 3: Die Fragen 1 und 3 werden wegen ihrer inhaltlichen Nähe zusammen beantwortet. Der nachfolgenden Tabelle ist zu entnehmen, welche Schulen (aufgeschlüsselt nach Schulamtsbezirken) bei den IOS-Regionalpartnern Interessenbekundungen für Projekte der kulturellen Bildung eingereicht haben. Entsprechend den Angaben der Schulen in ihren Interessenbekundungen werden die Zeitpunkte der geplanten Projektbeginne ausgewiesen.

Tabelle 1: Interessenbekundungen von Schulen für Projekte der kulturellen Bildung nach Schulamtsbereichen jeweils mit den Daten der anvisierten Projektbeginne

Schulamtsbezirk Schule Projekt Datum der Interessenbekundung

Datum des geplan-
ten Projektbeginns

Brandenburg
an der Havel


Thomas-Müntzer-
Oberschule mit Grundschule

1 19.04.2013 12.08.2013

Grund- und Oberschule
Lehnin "Heinrich Julius
Bruns"


1 19.04.2013 05.08.2013

2 19.04.2013 05.08.2013

Oberschule der Stadt
Brück

1 18.04.2013 12.08.2013

Krause-Tschetschog-
Oberschule

1 16.04.2013 05.08.2013

FN1 OP des Landes Brandenburg für den ESF, in der Förderperiode 2007 bis 2013, Version 4.0 vom 1. Januar 2012, S. 83


Oberschule Brandenburg Nord

1 18.04.2013 12.08.2013

Mühlendorf-Oberschule 1 17.04.2013 02.09.2013

Grund- und Oberschule
"Dr. Georg Graf von
Arco"

1 19.04.2013 01.11.2013

Theodor-Fontane-
Oberschule

1 19.04.2013 05.08.2013

Heinz Sielmann Oberschule Elstal

1 12.04.2013 05.08.2013

Kooperationsschule mit
Primarstufe

1 17.04.2013 05.08.2013

Oberschule Premnitz 1 19.04.2013 05.08.2013

Berufsvorbereitende
Oberschule Pierre de
Coubertin


1 22.04.2013 01.08.2013

2 22.04.2013 05.08.2013

Oberschule "Theodor
Fontane" mit Primarstufe

1 19.04.2013 01.09.2013

Nicolaischule 1 16.04.2013 01.01.2014

Carl-von-Ossietzky-
Oberschule mit angegliederter Primarstufe

1 16.04.2013 04.11.2013

Oberschule "Johann
Heinrich August
Duncker"


1 15.04.2013 01.08.2013

2 15.04.2013 02.08.2013

Käthe-Kollwitz-
Oberschule

1 18.04.2013 05.08.2013

Kreativitäts- u. Ganztagsoberschule Auf
dem Leonardo-da-
Vinci-Campus Nauen
anerkannte Ersatzschule

1 19.04.2013 05.08.2013

Perleberg


Oberschule "Schule
am Rhin" Fehrbellin

1 02.05.2013 05.08.2013

Fontane-Oberschule
Neuruppin


1 16.04.2013 05.08.2013

2 10.04.2013 05.08.2013

Dr.-Wilhelm-Polthier-
Oberschule Wittstock

1 19.04.2013 01.08.2013

Libertasschule mit
Grundschulteil Löwenberg


1 15.04.2013 01.08.2013

2 29.04.2013 01.08.2013

3 29.04.2013 01.08.2013

Werner-von-Siemens-
Oberschule Gransee


1 10.04.2013 12.08.2013

2 19.04.2013 12.08.2013

Exin-Oberschule Zehdenick

1 15.04.2013 01.08.2013

Goethe-Oberschule
Kremmen

1 17.04.2013 05.08.2013

Oberschule "Albert
Schweitzer" Hennigsdorf

1 08.04.2013 19.08.2013

Heinrich-Rau-Schule
Rheinsberg

1 17.04.2013 01.08.2013

Freiherr-von-Rochow- 1 18.04.2013 01.08.2013


Oberschule Pritzwalk


2 18.04.2013 01.10.2013

Carl-Diercke-Schule
Oberschule Kyritz


1 20.04.2013 05.08.2013

2 20.04.2013 01.09.2013

1. Oberschule Velten 1 16.04.2013 01.11.2013

Dr. Hugo Rosenthal
Oberschule

1 18.04.2013 01.08.2013

Oberschule "Adolph
Diesterweg" Hennigsdorf


1 19.04.2013 01.02.2014

2 19.04.2013 01.09.2013

3 19.04.2013 19.10.2013

Oberschule "Alexander
Puschkin" Neuruppin


1 23.04.2013 01.12.2013

2 17.04.2013 01.10.2013

Regine-Hildebrandt-
Schule, integrativ kooperative Gesamtschule mit gymnasialer
Oberstufe

1 19.04.2013 01.08.2013

Oberschule Wittenberge

1 19.04.2013 05.08.2013

Friedrich-Gedike-
Oberschule Perleberg

1 22.04.2013 03.03.2014

Eberswalde


K.–Sellheim-Schule
Eberswalde


1 18.04.2013 05.08.2013

2 18.04.2013 02.08.2013

3 18.04.2013 05.08.2013

4 18.04.2013 01.02.2014

5 18.04.2013 01.08.2013

6 18.04.2013 01.05.2014

7 18.04.2013 01.04.2014

J.-W.-v.-Goethe-Schule
Eberswalde


1 10.04.2013 01.03.2014

2 18.04.2013 01.01.2014

Dreiklang-OS Schwedt 1 20.04.2013 01.08.2013

Schule Finowfurt


1 20.04.2013 05.08.2013

2 20.04.2013 05.08.2013

Oberschule Templin


1 19.04.2013 01.08.2013

2 20.04.2013 01.08.2013

Ehm-Welk-OS Angermünde


1 20.04.2013 01.03.2014

2 20.04.2013 01.01.2014

3 20.04.2013 01.09.2013

4 20.04.2013 01.09.2013

Montessorischule Niederbarnim

1 19.04.2013 01.02.2014

Oberschule Schwanebeck

1 18.04.2013 16.09.2013

Oberschule “C.F.
Grabow“ Prenzlau


1 16.04.2013 05.08.2013

2 19.04.2013 01.02.2014

Oberbarnim Oberschule Eberswalde


1 18.04.2013 06.01.2014

2 18.04.2013 01.08.2013

Europaschule Werneuchen

1 18.04.2013 28.04.2014

Frankfurt (Oder) OS „S. Allende“ Wriezen


1 19.03.2013 01.05.2014

2 19.03.2013 01.05.2014

OS „B.Brecht“ Seelow


1 19.03.2013 01.08.2013

2 27.03.2013 12.04.2014


3 20.04.2013 10.02.2014

OS „ Schlaubetal“ Müllrose


1 20.03.2013 01.11.2013

2 20.03.2013 01.10.2013

3 20.03.2013 01.11.2013

OS“ H.-v.-Kleist“ FFO 1 16.04.2013 01.08.2013

Anne-Frank-OS
Strausberg


1 18.04.2013 01.08.2013

2 18.04.2013 01.08.2013

Grund- u.Oberschule
Rüdersdorf

1 18.04.2013 12.08.2013

Erna- u.Kurt-
Kretschmann-OS Bad
Freienwalde
Kretschmann-OS Bad
Freienwalde

1 18.04.2013 05.08.2013

2 18.04.2013 12.08.2013

3 18.04.2013 12.08.2013

OS “M.Gorki“ Bad Saarow


1 19.04.2013 01.09.2013

2 19.04.2013 01.09.2013

Freie Montessorischule
Hangelsberg

1 19.04.2013 05.08.2013

Gesamtschule 3 Eisenhüttenstadt


1 19.04.2013 13.01.2014

2 19.04.2013 13.01.2014

3 19.04.2013 13.01.2014

4 20.04.2013 19.08.2013

Lenne-Oberschule
Hoppegarten

1 20.04.2013 01.08.2013

Europaschule Storkow


1 20.04.2013 01.08.2013

2 20.04.2013 01.08.2013

OS “U.-v.-Hutten“ FFO


1 20.04.2013 19.08.2013

2 20.04.2013 01.08.2013

3 20.04.2013 01.08.2013

4 20.04.2013 01.08.2013

Spree Oberschule
Fürstenwalde

1 20.04.2013 05.08.2013

Cottbus


OS Ruhland 1 08.04.2013 05.08.2013

OS Döbern


1 16.04.2013 05.08.2013

2 16.04.2013 05.08.2013

Paul-Werner-
Oberschule


1 05.04.2013 12.08.2013

2 05.04.2013 12.08.2013

3 05.04.2013 12.08.2013

4 08.04.2013 05.08.2013

OS Lauchhammer


1 30.04.2013 05.08.2013

2 12.04.2013 05.08.2013

3 12.04.2013 05.08.2013


OS Großräschen 1 19.04.2013 12.08.2013

OS Massen 1 16.04.2013 12.08.2013

Rindt OS Senftenberg 1 12.04.2013 05.08.2013

Bauhausschule Cottbus


1 17.04.2013 05.08.2013

2 17.04.2013 05.08.2013

BOS Spremberg 1 12.04.2013 02.09.2013

OS Vetschau


1 19.04.2013 06.08.2013

2 19.04.2013 12.08.2013

OS Lübbenau 1 17.04.2013 06.08.2013

OS Finsterwalde 1 15.04.2013 05.08.2013

OS Guben


1 19.04.2013 15.09.2013

2 19.04.2013 28.04.2014

3 19.04.2013 05.08.2013

4 18.04.2013 05.08.2013

5 18.04.2013 05.08.2013

Wünsdorf


OS Goyatz


1 21.03.2013 01.09.2013

2 16.04.2013 05.08.2013

3 21.03.2013 01.09.2013

Tschäpe OS Blankenfelde


1 15.04.2013 28.04.2014

2 15.04.2013 05.08.2013

OS Luckenwalde


1 12.04.2013 05.08.2013

2 12.04.2013 05.08.2013

3 12.04.2013 05.08.2013

4 15.04.2013 05.08.2013

OS Trebbin


1 12.04.2013 06.08.2013

2 12.04.2013 06.08.2013

3 12.04.2013 06.08.2013

OS Groß Köris


1 16.04.2013 10.03.2014

2 16.04.2013 19.08.2013

3 16.04.2013 02.09.2013

OS Dahme


1 15.04.2013 01.02.2014

2 15.04.2013 05.08.2013

OS Jüterbog 1 16.04.2013 14.10.2013

OS Großbeeren 1 19.04.2013 05.08.2013

OS Wildau 1 19.04.2013 05.08.2013

Quelle: Abfrage bei den IOS-Regionalpartnern


Frage 2: Wie viele Künstler und Kultureinrichtungen haben sich auf die Projektideen beworben?

Zu Frage 2: Die Frage kann nicht beantwortet werden, da die IOS-Regionalpartner vor dem Hintergrund der zu Ende September abgeschlossenen Systemprüfung (vgl. nachfolgend Antwort zu Frage 7) des IOS-Förderprogramms die Schulprojekte der kulturellen Bildung bislang nicht öffentlich ausschreiben und sich deshalb Künstler und/oder Kultureinrichtungen nicht auf die Projekte der Schulen bewerben konnten.

Frage 4: Bei wie vielen Projekten hätte eine Bescheidung schon erfolgen müssen, um diese wie geplant durchführen zu können?

Zu Frage 4: Insgesamt 117 Schulprojekte hätten durch die IOS-Regionalpartner ausgeschrieben werden müssen, um diese entsprechend den Terminvorstellungen der Schulen durchzuführen.

Frage 5: Welche Maßnahmen hat die Landesregierung unternommen, damit keines der Projekte aufgrund der verzögerten Bewilligung abgesagt werden muss?


Zu Frage 5: Bezüglich des Zeitlaufs der zu Anfang September abgeschlossenen Systemprüfung war die ESF-Prüfbehörde für das Land Brandenburg im Ministerium für Finanzen (MdF) in ihrer Arbeit unabhängig. Möglichkeiten der Einwirkung auf die Tätigkeit der Prüfbehörde für den ESF (siehe nachfolgend Antwort zu Frage 7 bzgl. des konkreten Prüfverfahrens) seitens der Landesregierung bestehen insoweit nicht. Im Rahmen der Systemprüfung wurden die Verwaltungsbehörde für den ESF im Ministerium für Arbeit, Soziales, Frauen und Familie (MASF), das MBJS als zuständiges Fachressort sowie die Landesagentur für Struktur und Arbeit Brandenburg GmbH (LASA) als Zuwendungsgeber von der ESF-Prüfbehörde geprüft. Alle Beteiligten haben dazu beigetragen, die Prüfung des Förderprogramms zeitnah abzuschließen.

Frage 6: Hat sich die Landesregierung vor der Verkündung des Programms im April 2013 von den zuständigen europäischen Behörden bestätigen lassen, dass ein solches Programm im Einklang mit den europäischen Förderkriterien steht? Falls ja, in welcher Form geschah dies? Falls nein, wieso nicht?

Zu Frage 6: Eine Bestätigung der europäischen Behörden für die Möglichkeit der Aufstockung des Förderprogramms „Initiative Oberschule“ um 1,6 Mio. Euro für die Durchführung von Projekten mit dem methodischen Schwerpunkt „kulturelle Bildung“ wurde nicht eingeholt. Dies war nicht erforderlich, weil die europäischen Behörden grundsätzlich hierfür nicht zuständig sind. Landesförderprogramme, die mit Mitteln des ESF (mit)finanziert werden, müssen mit dem – von der EU-Kommission genehmigten – OP des Landes Brandenburg für den ESF in der Förderperiode 2007 - 2013 im Einklang stehen. Die Zuständigkeit für die Beurteilung, ob ein Förderprogramm im Einklang mit dem ESF-OP des Landes Brandenburg steht, liegt – im Rahmen der geteilten Verwaltung der EU-Mittel zwischen der EU und dem Land Brandenburg – in Brandenburg. Zum Zeitpunkt der Entscheidung über die Aufstockung der Fördermittel für IOS um 1,6 Mio. Euro war nicht absehbar, dass die Förderfähigkeit von Projekten der kulturellen Bildung im Rahmen von IOS infrage gestellt werden könnte. Erste Anhaltspunkte dafür ergaben sich erst aus einem vorläufigen Prüfungsbericht der Prüfbehörde für den ESF im Land Brandenburg aus dem Monat Mai 2013.

Frage 7: Mit welcher Begründung und welcher Zielstellung wird diese Prüfung durchgeführt?

Zu Frage 7: Bei der besagten Prüfung handelt es sich um eine sog. vertikale Systemprüfung des Förderprogramms „Initiative Oberschule“, die durch die Prüfbehörde für den ESF im MdF gemäß Artikel 62 Absatz 1 lit. a) der Verordnung (EG) Nr.
1083/2006 des Rates vom 11. Juli 2006 durchgeführt wurde. Ziel der Prüfung war es, die Umsetzung des Förderbereichs „Initiative Oberschule“ und die Wirksamkeit der entsprechenden Verwaltungs- und Kontrollsysteme bei den Beteiligten zu überprüfen.

Frage 8: Seit wann wird die Prüfung durchgeführt?

Zu Frage 8: Die Prüfung wurde mit Schreiben vom 19.09.2012 angekündigt. Vorläufige Feststellungen wurden von der Prüfbehörde mit dem vorläufigen Prüfungsbericht vom 13.05.2013 präsentiert. Der endgültige Prüfungsbericht wurde dem MBJS am 02.09.2013 übersandt.


Frage 9: Wie wurden die Schulen, Künstler und Kultureinrichtungen informiert, dass die Verschiebung der Bewilligung aufgrund einer Prüfung der ESF-Mittel zustande kommt?

Zu Frage 9: Das MBJS setzte die IOS-Regionalpartner schriftlich über die Verzögerung bei der Ausschreibung der kulturellen Projekte in Kenntnis. Auf dieser Grundlage informierten die IOS-Regionalpartner die Schulen über den Sachverhalt. Kultureinrichtungen und Kulturschaffende hatten die Möglichkeit, sich bei den IOS-Regionalpartnern zum Sachstand zu erkundigen.

Frage 10: Zu welchem Zeitpunkt können die Schulen, Künstler und Kultureinrichtungen mit einer Bescheidung ihrer Projekte rechnen?

Zu Frage 10: Der Prüfbericht der ESF-Prüfbehörde im MdF wurde von der ESF-Verwaltungsbehörde im MASF und in dem MBJS ausgewertet. Es wird angestrebt, die IOS-Regionalpartner in die Lage zu versetzen, die Projekte zur kulturellen Bildung bei Vorliegen ihrer Förderfähigkeit nach dem Ende der Herbstferien im Land Brandenburg möglichst zeitnah auszuschreiben, auf die sich auch Kulturschaffende dann bewerben können.

